关于举办《静脉输液治疗专科护士高级研修学习班》的通知

根据卫生部《中国护理事业发展规划纲要（2011-2015年）》及《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020）》中关于“有计划、分步骤地在重点临床护理领域培养专业护士”的精神要求，同时为加强静脉输液护理专业技术人员队伍建设，提高专业护理人员的竞争力，有效提高静脉输液护理质量，保证病人输液安全，培养一支高、精、尖的静脉输液护理队伍，广东省护理学会静脉治疗护理专业委员会定于2015年8月16日~10月16日在广州举办国家级继续教育项目《静脉输液治疗专科护士高级研修学习班》，编号2015-14-05-904 (国)。届时将邀请国内知名护理专家以及解剖、影像、药学、统计等专家亲临授课，同时安排有丰富经验的专科护士进行操作技能演示。学员参加培训班学习并完成所有培训课程，各项考核（理论考核、模型考核、基地临床实践考核）合格后，将按广东省护理学会要求，准予发放《静脉输液护理专科护士培训结业证书》；回原单位临床实践1年后，由专业委员会组织专家评估后报学会审批，视临床实践情况发放《静脉输液护理专科护士资格证》。参加研修班学员将获得国家级继续教育学分10分。欢迎广大护理同仁踊跃报名。具体事宜通知如下：

培训目标
1、掌握静脉输液的基础理论和系统专科知识，了解国内外静脉输液治疗及护理新进展。
2、掌握静脉留置针规范穿刺、PICC穿刺及导管维护、安全用药、静脉输液并发症的处理及复杂问题的解决等技能。

3、能在输液治疗护理相关问题上发挥作用，成为输液治疗护理的协调者、倡导者，患者和其他医务人员的教育者、管理者和咨询者等。

4、具备静脉输液治疗专科护士的核心能力，能履行专科会诊、解决静脉输液疑难复杂问题等，能带领本单位乃至本地区专业团队提高专业水平。

二、 培训内容及考核方式
1、理论及技能培训：静脉输液护理的最新进展、基础理论、静脉输液的护理管理、安全护理、护理科研、护理教学、临床护理、健康教育等；输液治疗护理的核心课程，包括各种静脉输液技术与临床应用、液体和电解质、药理学、感染控制、新生儿和儿科患者、输血治疗、抗肿瘤和生物治疗、胃肠外营养、血液成分输注、动脉导管、血气分析技术操作、绩效提高等。

2、临床实践：新生儿科、肿瘤（血液）科、ICU、血液透析科、静脉导管维护门诊、静脉药物配置中心等科室，掌握安全输液、职业安全防护、PICC置管及维护、留置针（开放式及密闭式）、静脉药物配置中心配置药物（化疗药物或脂肪乳）、CVC护理及输液、静脉输液港的输液及维护、动脉监测及护理、动脉导管采集护理、中心静脉监测及护理、血液透析管的使用及护理、脐静脉导管的使用及护理、静脉输液辅助设备等静脉输液护理基本技术和新技术、静脉导管门诊的管理等。学习期间定期进行静脉输液护理教学查房及经验分享。

3、考核方式：1）理论考核；2）模型考核；3）实习基地临床实践考核；4）原单位临床实践评价。

三、 培训周期

集中培训时间为两个月，其中理论学习2周，培训基地实习6周；另回原单位实践1年。

四 、报名条件
临床注册护士；
热爱本专业，大专以上学历，4年以上护师职称；
获得省级以上 “PICC置管培训合格证书”及“中心静脉导管维护证“，并具有6年以上静脉输液经验。
PICC置管至少10例、中心静脉导管维护至少50例（报名时提供患者知情同意书的复印件或其他佐证材料）；
具备一定的科研、外语等能力，关注本专业护理新进展，在护理核心期刊上发表≥2篇以上论文。
五、 培训时间与地点

1、面试时间及地点：2015年8月16日8：30~12：00  金城宾馆第一会议室（地址：广州市越秀区东华北路168号，酒店电话：020-87754888。）

2、报到时间及地点：2015年8月16日 14：00~17：00  金城宾馆一楼大厅

3、学习地点： 金城宾馆4楼第4会议室
4、住宿地点：金城宾馆

乘车路线：

（1）从广州火车站乘地铁2号线 → 地铁6号线，东山口站F出口出，步行320米。
（2）从广州火车站乘225/211路公交车，至农林下路/东湖新村站下车，步行990米/1公里。

（3）从广州火车东站乘地铁1号线，东山口站F出口出，步行320米。

六、培训费用： 5800元/人，含培训费、实习费、操作练习材料费、资料费、考核费及证书费。住宿统一安排，费用回原单位报销。

收款人户名：广东省护理学会  汇入银行：中国银行广州东山支行，账号：649657741897

七、招收学员方式及时间
符合报名条件者自愿报名，单位推荐，并由所在单位将参加人员于8月10日前通过邮件方式报名，并将回执（word格式及加盖单位公章的回执扫描件）发至会务组指定邮箱。

本培训班拟招收学员40名左右，报名者需参加广东省护理学会静脉输液治疗护理专业委员会组织的面试及静脉输液治疗相关的理论及操作考核，择优录取，额满为止。

3、面试时需提交下列资料（请按下列顺序排列）：

（1）个人基本资料：①《广东省静脉治疗护理专科护士培训申请表》（见附表）（需加盖单位公章），②工作岗位及从事静脉输液治疗工作资历的证明原件（需加盖单位公章），③身份证复印件，④学历及毕业证复印件，⑤护士执业注册证复印件，⑥.职称资格证复印件，⑦外语级别证书及复印件。

（2）专业证明资料：⑧PICC置管培训合格证及中心静脉导管维护复印件，⑨ PICC置管、中心静脉导管维护例数佐证材料复印件，⑩发表论文复印件。

4、联系人： 林嘉旋，联系电话：13660616605，邮箱: ZZJLJX@163.com
徐朝艳，联系电话：18620004766，邮箱:xucy@126.com

备注：请研修班的学员带IC卡录入学分，逾期录入“卫生科教管理平台”无法补录学分。
                                广东省护理学会

                                静脉治疗护理专业委员会

                                  2015年7月10日

《静脉输液治疗专科护士高级研修学习班》回执
	姓名
	科室
	职称
	职务
	学历
	工作年限
	联系电话
	是否住宿

单位名称：                            邮政编码：          单位盖章

年  月   日

广东省静脉输液治疗专科护士培训申请表

	姓 名

	性 别

	出生年月

	英语水平

	照片

	职 务

	职 称

	最高学历

	第一学历

	护理工作年限

	静脉输液工作年限

	PICC临床置管总例数

	近1年PICC临床置管例数

	近1年中心静脉导管维护例数

	是否具有PICC置管培训合格证

	是否具有PICC维护培训合格证

	单 位

	科  室

	邮政编码

	邮 箱

	QQ 号

	近5年发表论文篇数

	面试成绩

	理论考核成绩

	操作考核成绩

	学习经历

	工作经历

	（证明材料按顺序贴背面）

申请理由
	签名:

	护理部

审核及推荐意见
	（主要对申请人所填写业绩情况，提交资料等真实性进行审核）

医院护理部负责人签章：

年  月   日
	审批意见

静脉治疗护理专业委员会

广东省护理学
	负责人签章：

年  月   日